
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: SOSTITUZIONE QUADRO ELETTRICO IMPIANTO ELEVATORE MAT. AL 7570/88 DEL 
PRESIDIO OSPEDALIERO DI OVADA. LAVORI DI SOMMA URGENZA AI SENSI 
DELL’ART. 140 DEL D.LGS. DEL 31.03.2023 N.36 E S.M.I. PER PERICOLO DI 
INTERRUZIONE DI PUBBLICO SERVIZIO – D.G.R. 9-7070 DEL 20.06.2023.

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nominato con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Vista la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

Vista la D.G.R. n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento 
regionale di verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 del 
03.04.2012 - D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni 
regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par. 
5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a 
seguito delle prescrizioni regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015;

Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - ASL 
AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con deliberazione 
n.711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi della D.C.R. n. 167-
14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”;

Vista la D.G.R. n. 9-1784 del 31.07.2020 di recepimento delle modifiche all’Atto Aziendale e 
al Piano di Organizzazione di cui alle deliberazioni n. 352 del 25.05.2020 e n. 411 del 18.06.2020;

Presa visione della proposta del Direttore della S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche ICT, qui 
di seguito riportata;

“Richiamata la determinazione n. 1866 del 15/12/2022 con la quale, tra l’altro, veniva 
aggiudicato il servizio di manutenzione degli impianti elevatori A.S.L. AL – Esercizio 2023, alla TK 
ELEVATOR ITALIA S.p.a - via A.Volta n.16 – Cologno Monzese (MI), che ha offerto il ribasso del 
21,67% sui prezzi posti a base di gara ed alle condizioni di cui alla TD M.E.P.A. (Mercato 
Elettronico Pubblica Amministrazione) n.3233267, per l’importo contrattuale di euro 127.492,94 
oneri della sicurezza e IVA compresa (Acqui Terme/Ovada euro 10.549,40 per pronta disponibilità 
e manutenzione ordinaria + euro 16.627,89 per eventuali lavori di manutenzione straordinaria);

rilevato che la quota per eventuali lavori di manutenzione straordinaria di cui sopra è già 
stata impegnata per altri interventi;

 dato atto che a seguito di verifica del fermo dell’impianto elevatore matricola AL 7570/88, 
la ditta TK ELEVATOR ITALIA S.p.a sopracitata ha rilevato la necessità, vista la vetustà 
dell’impianto, in mancanza di ricambi e di schemi elettrici, di provvedere alla sostituzione del 
quadro elettrico di manovra. L’impianto interessato consente di garantire lo svolgimento delle 
normali attività sanitarie e la suddivisione dei flussi dell’utenza e delle merci;

ravvisate quindi le condizioni di somma urgenza di cui all’art. 140 del D.Lgs. 31.03.2023 n. 
36 e s.m.i., al fine di provvedere all’esecuzione degli interventi necessari e ovviare al pericolo di 
interruzione di pubblico servizio (D.G.R. n. 9-7070 del 20.06.2023): 
 è stato predisposto verbale in data 25/09/2023, agli atti del presente provvedimento, in cui 

sono stati indicati i motivi dello stato d’urgenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori 
necessari a rimuoverlo;

 è stato disposto l’ordine di immediata esecuzione dei lavori, necessari a rimuovere lo stato di 
pregiudizio, alla ditta TK ELEVATOR ITALIA S.p.a – via A.Volta n.16 – Cologno Monzese (MI);

 sono stati prodotti giustificativi (agli atti del presente provvedimento) ai fini della copertura 
della spesa quantificata in complessivi euro 10.577,97 iva esclusa;

vista la D.G.R. n. 9-7070 del 20.06.2023 in cui:



3

- veniva richiamata la nota regionale prot. n. 16233 del 23.03.2023 che richiedeva alle Direzioni 
Aziendali, nel rispetto delle vigenti normative, di aggiornare la programmazione economico-
finanziaria 2023, assicurando il pareggio economico aziendale;

- si ripartiva un’ulteriore quota da fondo sanitario 2023, pari a euro 20 €/mln, finalizzata a 
contribuire alla spesa aziendale per interventi urgenti e improcrastinabili di adeguamento e 
manutenzione degli ospedali pubblici del S.S.R.;

- si prevedeva che, qualora necessario assumere iniziative di gestione comportanti spese non 
previste e/o incompatibili con gli obiettivi economici dichiarati, i Direttori Generali devono 
adottare provvedimenti attestando l’improcrastinabilità della spesa, motivata dal pericolo di 
interruzione di pubblico servizio, da comunicarsi alla Giunta Regionale con cadenza trimestrale;

considerato che tali interventi sono irrinunciabili, la cui mancata esecuzione potrebbe 
causare l’interruzione di pubblico servizio e/o contravvenire alle vigenti norme in materia di salute 
e sicurezza nei luoghi di vita e lavoro in quanto riguarda beni indisponibili dell’azienda destinati ad 
attività sanitaria o di supporto ad essa; il tutto in ossequio al combinato disposto degli artt. 823 II° 
comma e 828 II° comma del Codice Civile;

si propone di prendere atto, ai sensi dell’art.140 del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 e s.m.i.:
 del verbale predisposto in data 25/09/2023, agli atti del presente provvedimento, in cui 

sono state indicate le criticità, i motivi dello stato d’urgenza, le cause che lo hanno 
provocato e i lavori necessari a rimuoverlo per ovviare al pericolo di interruzione di pubblico 
servizio (D.G.R. n. 9-7070 del 20.06.2023), relativo alla sostituzione del quadro di manovra 
dell’impianto elevatore mat. AL 7570/88 del Presidio Ospedaliero di Ovada, così da 
ripristinare le condizioni di sicurezza conformi alla normativa vigente;

 dell’affidamento dei lavori in condizioni di somma urgenza e necessari a rimuovere lo stato 
di pregiudizio, alla ditta TK ELEVATOR ITALIA S.p.a – via A.Volta n.16 – Cologno Monzese 
(MI);

 dei giustificativi di spesa relativi ai lavori indicati in premessa, agli atti del presente 
provvedimento, per un importo complessivo di euro 10.577,97 iva esclusa; 

individuato per i lavori sopracitati, quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), 
l’Ing. Fabrizio Arpe, collaboratore tecnico professionale in servizio presso la S.C. Tecnico 
Tecnologie Biomediche ICT – sede di Ovada;

 preso atto della verifica effettuata a carico della ditta TK ELEVATOR ITALIA S.p.a 
relativamente alla regolarità contributiva (DURC); 

visto l’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della Legge n. 136 del 13.08.2010 "Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia", la 
stazione appaltante ha provveduto a generare, tramite procedura informatica, il seguente codice 
identificativo di gara (Smart C.I.G.) Z543DC1448;

dato atto che per la copertura dell’onere derivante dal presente provvedimento, 
quantificato in euro 12.905,12 oneri fiscali inclusi (euro 10.577,97 + iva 22% pari a euro 
2.327,15),  riconducibile al conto 01.12.02.11 “Fabbricati”  - Settore 8TE - anno 2023, verrà 
contabilizzato quale rettifica del contributo in conto esercizio. Previsto, inoltre, che lo stesso sia 
assoggettato a comunicazione al competente settore regionale A1415C-Politiche degli investimenti;

ritenuto dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di 
consentire l’immediata liquidazione delle competenze di cui trattasi;

Tutto ciò premesso;

considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché la legittimità della stessa;



4

visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi 
dell’art. 3/7 D.Lgs. n. 502 del 30/12/1992 e s.m.i.;

D E L I B E R A 

1) di prendere atto, ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 e s.m.i.:
 del verbale predisposto in data 25/09/2023, agli atti del presente provvedimento, in cui 

sono state indicate le criticità, i motivi dello stato d’urgenza, le cause che lo hanno 
provocato e i lavori necessari a rimuoverlo per ovviare al pericolo di interruzione di 
pubblico servizio (D.G.R. n. 9-7070 del 20.06.2023), relativo alla sostituzione del quadro di 
manovra dell’impianto elevatore mat. AL 7570/88 del Presidio Ospedaliero di Ovada, così 
da ripristinare le condizioni di sicurezza conformi alla normativa vigente;

 dell’affidamento dei lavori in condizioni di somma urgenza e necessari a rimuovere lo stato 
di pregiudizio, alla ditta TK ELEVATOR ITALIA S.p.a – via A.Volta n.16 – Cologno Monzese 
(MI);

 dei giustificativi di spesa relativi ai lavori indicati in premessa, agli atti del presente 
provvedimento, per un importo complessivo di euro 10.577,97 iva esclusa;

2) di prendere atto dell’individuazione per i lavori sopracitati, quale Responsabile Unico del 
Procedimento,  l’Ing. Fabrizio Arpe, collaboratore tecnico professionale in servizio presso la S.C. 
Tecnico Tecnologie Biomediche ICT – sede di Ovada;

3) di dare atto che per la copertura dell’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato 
in euro 12.905,12 oneri fiscali inclusi (euro 10.577,97 + iva 22% pari a euro 2.327,15), 
riconducibile al conto n. 1.12.02.11 "Fabbricati" - settore 8TE - anno 2023, verrà contabilizzato 
quale rettifica del contributo in conto esercizio. Previsto, inoltre, che lo stesso sia assoggettato a 
comunicazione al competente settore regionale A1415C-Politiche degli investimenti;

4) di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della legge n. 136 
del 13.08.2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia", la stazione appaltante ha provveduto a generare, tramite procedura 
informatica, il seguente codice identificativo di gara (Smart C.I.G.) Z543DC1448;

5) di predisporre comunicazione alla Regione Piemonte - Settore Politiche degli Investimenti - per 
l’accesso alla ulteriore quota da fondo sanitario 2023 finalizzata a contribuire alla spesa 
aziendale per interventi urgenti e improcrastinabili di adeguamento e manutenzione degli 
ospedali pubblici del SSR, come previsto dalla D.G.R. 9-7070 del 20.06.2023;

6) di dichiarare, per le motivazioni di cui in premessa, il presente provvedimento immediatamente 
esecutivo ai sensi dell’art. 28 comma 2 L.R. n. 10/1995. 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. TECNICO - TECNOLOGIE BIOMEDICHE - ICT

Proposta 2914/23

Responsabile del procedimento:  Arpe Fabrizio

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Serratto Giorgio

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Bilancio anno 2023:    ☐    X Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: INV4
Conto n.: 01.12.02.11        Importo: 12.905,12

NOTE      

Trattandosi di lavori di somma urgenza ed indifferibili per pericolo di interruzione pubblico servizio, 
come evidenziato anche in oggetto, si riscontra che l’onere derivante dall’assunzione della presente 
deliberazione, ammontante ad Euro 12.905,12 oneri fiscali inclusi, riconducibile al conto 
01.12.02.11 “Fabbricati”  per l’anno 2023, verrà contabilizzato quale rettifica del contributo in 
conto esercizio.
Previsto, inoltre, che lo stesso sia assoggettato a comunicazione al competente settore regionale 
A1415C-Politiche degli investimenti

Visto contabile

Il Direttore
Fara Giovanni


		2024-02-01T15:07:58+0100
	LUIGI VERCELLINO




